
                    DIÁRIO OFICIAL 27Porto Alegre, terça-feira, 29 de agosto de 2006

SÚMULAS

PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO CONVÊNIO SEMA/
CONSULTA POPULAR  Nº 008/2004

I– PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, através da
Secretaria do Meio Ambiente – SEMA, no âmbito do
Departamento de Florestas e Áreas Protegidas, e o Município
de Alpestre, no âmbito da Secretaria Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Meio Ambiente. II– OBJETO: Prorrogação de
ofício da vigência do Convênio SEMA/CONSULTA POPULAR
Nº 008/2004, por mais 216 (duzentos e dezesseis) dias, a contar
de 28 de agosto de 2006, tendo em vista o atraso ocorrido no
repasse dos recursos referente a primeira parcela por parte do
Estado do Rio Grande do Sul. III- FUNDAMENTO LEGAL:
Parágrafo Único da Cláusula Décima Segunda do Convênio.
IV- ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Processo Administrativo
nº 7910-0500/04-2. Secretaria Estadual do Meio Ambiente, Rua
Carlos Chagas, 55- 9º andar,   Porto Alegre.

Porto Alegre, 24 de agosto de 2006.

Claudio Dilda
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Código 208806

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 008623-0567/06-9
Nome: ANTENOR FERRARI
Matrícula: 4747
Cargo/Função: PRESIDENTE
Lotação: FEPAM

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: SÃO PAULO - SP
Período de afastamento: 30/08/06 a 02/09/06
Evento e justificativa: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CONAMA
Condição: Com ônus

Código 208832

Secretaria da  Ciência e
Tecnologia

Secretária:
Renita Nair Dameto

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  7º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3225-4455

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 000553-2500/06-8
Nome: EVISON OSVALDO NICKELE CORDOVA
Matrícula: 24084611
Cargo/Função: ASSESSOR (AS)(01 A 06)
Lotação: CIENCIA E TECNOLOGIA

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: BRASÍLIA/DF
Período de afastamento: 28/08/06 a 30/08/06
Evento e justificativa: Participar do XXVI Seminário Nacional
da Propriedade Intelectual.
Condição: Sem ônus, exceto a percepção de seus vencimento
e demais vantagens.

Código 208847

Assunto: Afastamento
Expediente: 002177-2552/06-4
Nome: ISA MARIA LEIRIA NORTHFLEET
Matrícula: 7880
Cargo/Função: TECNICO
CLASSE: 04     NIVEL: 06
Lotação: CIENTEC

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: FLORIANÓPOLIS/SC
Período de afastamento: 30/08/06
Evento e justificativa: Participar de reunião técnica promovida
pela ANEEL e TRACTEBEL ENERGIA S/A.
Condição: Com direito á diárias e passagens de ida e volta.

Código 208848

Assunto: Afastamento

Expediente: 002177-2552/06-4

Nome: ITAMAR DE FREITAS

Matrícula: 10165

Cargo/Função: ASSISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO

CLASSE: 02     NIVEL: 08

Lotação: CIENTEC

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto

40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens

inerentes ao respectivo cargo:

Localidade de destino: FLORIANÓPOLIS/SC

Período de afastamento: 30/08/06

Evento e justificativa: Participar de reunião técnica promovida

pela ANEEL e TRACTEBEL ENERGIA S/A.

Condição: Com direito à diárias e passagens de ida e volta e

despesas com táxi.

Código 208849

Assunto: Afastamento

Expediente: 002829-2568/06-1

Nome: JOÃO RICARDO DE SOUZA MARTINS

Matrícula: 12278696

Cargo/Função: MÉDICO VETERINÁRIO

Lotação: FEPAGRO

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto

40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens

inerentes ao respectivo cargo:

Localidade de destino: RIBEIRÃO PRETO/SP

Período de afastamento: 03/09/06 a 07/09/06

Evento e justificativa: Participar do Congresso Brasileiro de

Parasitologia Veterinária.

Condição: Sem ônus, exceto a percepção de vencimentos e

demais vantagens.

Código 208850

Assunto: Afastamento

Expediente: 002830-2568/06-9

Nome: ROVAINA LAUREANO DOYLE

Matrícula: 1438

Cargo/Função: PESQUISADOR I

CLASSE: 01

Lotação: FEPAGRO

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto

40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens

inerentes ao respectivo cargo:

Localidade de destino: RIBEIRÃO PRETO/SP

Período de afastamento: 03/09/06 a 07/09/06

Evento e justificativa: Participar do Congresso Brasileiro de

Parasitologia Veterinária.

Condição: Sem ônus, exceto a percepção de vencimentos e

demais vantagens.

Código 208851

Secretaria da Agricultura
e Abastecimento

Secretário:

Quintiliano Machado Vieira

End: Av.Getúlio Vargas, 1384

 Porto Alegre/RS - 90150-044

Fone: (51) 3288-6200

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Posse
Expediente: 010296-1500/06-1
Nome: AMARO DIAS ROBAINA
RG: 1081167916     UF: RS
Cargo/Função: ASSESSOR
PADRÃO: 06
Lotação: AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECLARA EMPOSSADO em 25/08/2006, o nomeado através
do ato registrado no D.O.E. de 17/08/2006, Boletim n.º 409/2006.

Código 208833

Secretaria da Saúde
Secretário:

João Gabbardo dos Reis
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  6º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 441/2006

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas prerrogativas e considerando os
ditames da Portaria nº 48 de 11/02/1999,
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar junto ao SUS o Hospital  Municipal de São
Pedro do Sul, CNPJ nº 87489910/0001-68, para realizar
laqueadura tubária e vasectomia, de acordo com a Portaria SAS
n.º 48 de 11/02/1999.
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Porto Alegre, 28 de agosto de 2006.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
  Secretário de Estado da Saúde

Código 208821

SÚMULAS

INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO

Processo nº 69606-2000/06-6
Empresa: Fapex  Fund. de Apoio a Pesquisa e Extensão.
CNPJ : 14.645.162/0001-91
Objeto: Inscrição de  servidor  .
Valor: R$ 360,00
Base Legal: “Caput”  do art. 25  da  Lei 8.666/93
Ratificação: Em 28.08.2006, conforme Artigo 26  da Lei
supracitada
Porto Alegre, 29 de agosto de 2006
DA- Divisão de Compras.

Código 208812

INEXIGIBILIDADE

Processo nº69727-2000/06-0
Empresa: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE
ÁGUAS MINERAIS
CNPJ: 42.565.341/0001-54
Objeto: Inscrição de servidor  no 15º Congresso Brasileiro da
Indústria de Águas Minerais
que ocorrerá na cidade de Gramado de 06 a 10/09/2006.
Valor total: R$ 700,00.
Base Legal:  Art.25.caput da Lei 8.666/93.
Ratificação: Conforme disposto no Artigo 26 da Lei supracitada.
Porto Alegre, 29 de agosto de 2006
DA-Divisão de Compras .
Em 28.08.2006

Código 208813

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO 095/2006

Processo n.º: 073163-20.00/06-0
A pregoeira e sua equipe de apoio, designados pela portaria
N.º 397/2005, indica o vencedor.
Empresa:  CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA e MARCOFARMA DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
Objeto: Contratação de Fornecimento de Medicamentos.
Valor Total: R$ 13.193,40
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.
Secretaria da saúde do Estado do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 29 de agosto de 2006.
DA - Divisão de Compras

Código 208814

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 073/2006

Processo n.º 072415-2000/06.4
Licitação : Pregão Eletrônico n.º 073/2006
Objeto: Seleção de fornecedores para Registro de Preços para
fornecimento do medicamento Mesilato de Deferoxamina 500mg
– caixa com no mínimo 01 ampola – quantidade total de 12.000
amploas.
Resultado: FRACASSADO
Informações: Divisão de Compras – Av. Borges de Medeiros,
1501 – 5º andar.
Edital disponível nos sites: www.saude.rs.gov.br/licitacoes
ou www.bb.com.br.

Porto Alegre, 29 de agosto de 2006.
DA - DIVISÃO DE COMPRAS

Código 208815


